⁸ *Fuge carnalia et saecularia desideria.*

⁹ *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, praebe illi et alteram: et eris perfectus.*

¹⁰ *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.*

¹¹ *Si quis tuam tunicam tollere voluerit, da ei et pallium.*

¹² *Si quis tua abstulerit, ne repetas, non potes etenim.*

¹³ *Omni petenti a te, tribue: neque (datum) repetas: Pater enim vult, de donis acceptis, omnibus dari.*

¹⁴ *Beatus qui secundum praeceptum dedit: irreprensibilis quidem est.*

¹⁵ *Vae autem illi qui aliena accipit! Etenim si indigens accipiet, innocens erit.*

¹⁶ *Sed qui necessitatem non habet, reddet rationem*

perchè ha ricevuto ed a quel fine; e, messo alle strette, gli si chiederà conto di ciò che ha fatto, e non ne uscirà finchè non abbia pagato fino all'ultimo picciolo.

⁶ E per questo è detto: « Che la tua limosina sudi nelle tue mani, finchè non abbia conosciuto a chi dà ».

CAP. II.

¹ Ecco il secondo comandamento della dottrina.

² Non ucciderai, non ti darai all'adulterio, nè alla pederastia, non fornicerai, non ruberai, non ti darai alla magia nè a preparar farmachi, non provocherai l'aborto del fanciullo, nè, generato, l'ucciderai.

³ Non desidererai quel del tuo prossimo. Non spergiurerai, non farai falsa testimonianza, non sarai maldicente, non serberai rancore.

quare et ad quid accepit, atque in custodiam detrusus, punietur de actibus suis.

¹⁷ *Inde vero non exiet, donec reddiderit novissimum quadrantem.*

¹⁸ *De his omnibus propterea dictum est: Tene elemosynam tuam in manibus tuis, donec cognoscas cui largiris.*

¹¹⁻¹ *Secundum doctrinae praeceptum hoc est.*

² *Non occides, non adulterabis, pueros non corrumpes, non moechaberis, non furtum facies, magicis artibus non vacabis, veneficia ne praepares, neque foetum in sinu matris, nec iam natum, interimes.*

³ *Bona proximi tui non concupisces; non periurabis, nec loqueris falsum testimonium, non maledices, nec male cogitabis.*

⁴ Non sarai doppio nell'animo e nella lingua; perchè la doppiezza è laccio di morte.

⁵ La tua parola non sarà falsa nè vana, ma adempiuta dall'opera.

⁶ Non sarai avido, nè rapace, nè ipocrita, nè maligno, nè superbo. Non accoglierai consigli cattivi contro il prossimo tuo.

⁷ Non odierai alcun uomo, ma gli uni riprenderai, per gli altri pregherai, altri poi amerai più dell'anima tua.

CAP. III.

¹ Figlio mio, fuggi da ogni male e da tutto ciò che gli è simile.

² Non cedere all'ira; chè l'ira conduce al sangue. Non essere fanatico, nè litigioso, nè passionato; chè tutte queste cose menano al sangue.

⁴ *Non eris inconstans neque bilinguis, laqueus enim mortis est lingua duplex.*

⁵ *Sermo tuus nec falsus nec vanus, sed operibus conformis sit.*

⁶ *Non eris avidus, nec latro, nec hypocrita, nec malignus, neque superbus.*

⁷ *Non capies malum consilium adversus proximum tuum.*

⁸ *Neminem odio habebis: sed aliquibus consiliator eris, pro aliquibus orabis, omnes vero diliges super animam tuam.*

¹¹⁻¹ *Fili mi, ab omni malo et ab omni ipsius specie aufuge.*

² *Noli esse iracundus: deducit enim ira ad homicidium.*

³ *Nec invidiosus, nec litigiosus, nec servus passionum eris: ex his omnibus enim occisiones derivant.*

³ Figlio mio, non esser concupiscente; chè la concupiscenza mena alla fornicazione. Non parlar turpe, nè levar lo sguardo; chè da tutto questo nascono gli adulteri.

⁴ Figlio mio, non divenire àugure, imperocchè questo mena all'idolatria; nè incantatore, nè astrologo, nè purificatore, nè compiacerti nel guardare di queste cose; imperocchè da tutto questo nasce l'idolatria.

⁵ Figlio mio, non esser mendace; chè la menzogna mena al furto; nè avaro, nè vanaglorioso; chè da tutto questo vengono i furti.

⁶ Figlio mio, non mormorare, perchè ne nasce la bestemmia; nè esser temerario nè malevolo, perchè di qui vengono le bestemmie.

⁷ Ma sii mansueto, imperocchè i mansueti erediteranno la terra.

⁸ Sii longanime, pietoso, innocente, quieto, buono e timoroso per tutte le parole che hai udito.

⁴ *Fili mi, ne concupiscens fias; concupiscentia enim ad adulterium ducit.*

⁵ *Noli inhoneste loqui, neque attollere oculos tuos, ex his omnibus enim fornicationes oriuntur.*

⁶ *Fili mi, noli te augurem facere, ducit enim ad idolatriam. Noli incantatoribus sociari, nec esse astrologus, neque lustrator: imo nec aspicias haec omnia, ex his omnibus enim idololatria oritur.*

⁷ *Fili mi, noli mendax esse, deducit enim mendacium ad furtum: nec eris pecuniae, nec inanis cupidus gloriae, ex his omnibus enim furta nascuntur.*

⁸ *Fili mi, noli esse murmurator, hoc enim ad blasphemiam deducit: neque contumax eris, nec male cogitabis; ex his enim omnibus blasphemia.*

⁹ *Esto autem mitis; mites etenim haereditabunt terram. Esto patiens, et misericors, et innocens, et man-*

⁹ Non ti leverai in superbia, nè diverrai nell'anima tua temerario. Nè si compiacerà l'anima tua co' grandi, ma frequenterai i giusti, e gli umili.

¹⁰ Accogli come buone tutte le cose che ti accadono, pensando che senza Dio nulla avviene.

CAP. IV.

¹ Figlio mio, di chi ti annunzia la parola di Dio ti ricorderai di notte e di giorno, e l'onorerai come il Signore. Imperocchè dove s'insegna lo spirito del Signore, ivi è il Signore.

² Ricercherai ogni giorno la faccia de' Santi, affinchè tu possa confortarti delle loro parole.

³ Non amerai la discordia, ma pacificherai i contendenti. Giudicherai secondo giustizia, nè guarderai alla persona nel riprendere i trascorsi.

suetus, et bonus; atque contremiscens ad verba omnia quae audisti.

¹⁰ *Te ipsum non exaltabis; nec dabis animae tuae insolentiam.*

¹¹ *Neque ex anima tua adhaerebis superbis, sed cum iustis, atque humilibus adscriberis.*

¹² *Quae tibi contingunt vexationes, tamquam bona suscipe, sciens nihil fieri, sine Deo.*

^{iv-1} *Fili mi, nocte ac die, recordaberis illius qui tibi loquitur verbum Dei: ac honorabis illum tamquam Dominum, unde enim loquitur divinitas, ibi Deus est.*

² *Exquiras quotidie vultus Sanctorum, ut in verbis illorum quiescas.*

³ *Non facies schismata, sed pacem inter dissidentes compones.*

⁴ *Iuste iudicabis, nec in reprehensionibus eris personarum acceptator.*

⁴ Non starai dubitoso se sarà o no.

⁵ Non stender la mano a prendere, ed esser restio a dare.

⁶ Se hai, con le tue mani darai il riscatto delle tue colpe.

⁷ Non esiterai nel dare, e dando non mormorerai; imperocchè conoscerai chi è il giusto retributore della mercede.

⁸ Non rifuggirai dall'indigente, ma avrai tutto in comune col tuo fratello, e non dirai d'aver cosa alcuna di tuo; se difatto avete in comune le cose immortali, quanto più le mortali!

⁹ Non ritrarrai la mano dal tuo figlio o dalla tua figlia, ma fino dalla giovinezza gli ammaestrerai nel timor di Dio.

¹⁰ Non comanderai al tuo schiavo o alla schiava, che sperano nello stesso Dio, con durezza, affinché non temano più Dio, che è al disopra d'ambidue; imperocchè non viene per chiamare secondo le

⁵ *Non ambigas utrum futurum sit, nec ne.*

⁶ *Noli porrigere manus tuas ad accipiendum, ad dandum vero contrahere: si habes, manibus tuis dabis in redemptione peccatorum tuorum.*

⁷ *Non dubitabis dare, neque murmurabis cum das: etenim cognosces quis sit bonus mercedis retributor.*

⁸ *Non abominabis egenum; communicabis omnia fratri tuo, nec quidquam dices proprium; si enim in incorruptibile consortes estis, quanto magis in iis quae corrumpuntur!*

⁹ *Non auferes manum tuam a filio tuo vel a filia tua; sed a pueritia docebis eos timorem Domini.*

¹⁰ *Neque in amaritudine tua imperabis servo tuo, vel ancillae tuae; qui in eundem Dominum sperant, ne forte non timeant Deum, qui super utrumque est; quoniam non venit vocare secundum personam, sed inter eos quos spiritus praeparavit.*

persone, ma a quelli che lo spirito ha preparati.

¹¹ Voi poi, o schiavi, state soggetti a' vostri padroni, come all'immagine di Dio, con rispetto e timore.

¹² Odierai ogni ipocrisia, e tutto ciò che non piace al Signore.

¹³ Non tralascierai i comandamenti del Signore, ma custodirai quello che hai ricevuto, nulla aggiungendo, nulla togliendone via.

¹⁴ Nell'assemblea de' fedeli confesserai i tuoi peccati, e non andrai alla preghiera con coscienza mala.

¹⁵ Questa è la via della vita.

CAP. V.

¹ La via della morte poi è questa. Innanzi tutto è malvagia e piena di maledizione. Uccisioni, corruzioni, passioni, fornicazioni, latrocini, idolatrie, malie, venefici, rapimenti, false testimonianze, ipocrisie, doppiezza di cuore, fraude, arroganza, mal-

¹¹ *Vos autem servi, subiecti eritis dominis vestris, ut Dei imagini, in verecundia et timore.*

¹² *Odio habebis omnem simulationem, et omne quod Domino non placet.*

¹³ *Ne derelinquas praecepta Domini; custodies quae accepisti, nec addens, nec demens.*

¹⁴ *In ecclesia confiteberis peccata tua, et non accedes ad orationem tuam in conscientia mala.*

¹⁵ *Haec est Via Vitae.*

v-1 *Via autem mortis haec est:*

² *Ante omnia mala est, execrationibus plena: occisiones, adulteria, concupiscentiae, fornicationes, furta, ido-*

vagità, prepotenza, avidità, turpiloquio, fanatismo, temerità, orgoglio, ostentazione.

² Persecutori de' buoni, odiatori della verità, amanti della menzogna, non conoscenti la mercede della giustizia, non seguaci del bene nè del giusto giudizio, vigili non per il bene ma per il male; lontani dalla mansuetudine e dalla pazienza, amanti della vanità, avidi di retribuzione, senza misericordia del povero, senza compassione per chi patisce, sconoscenti il loro Creatore, uccisori di fanciulli, corrompitori della creatura di Dio, rifuggenti da chi è bisognoso, oppressori dell'afflitto, clienti de' ricchi, giudici ingiusti de' poveri, pieni d'ogni peccato. Fuggite, o figli da tutti costoro.

lolatria, magiae, veneficia, latrocinia, testimonia falsa, hypocrisiae, fallaciae, fraudes, superbia, malitia, audacia, avaritia, turpiloquia, invidia, petulantia, exaltatio, iactantia (in ea inveniuntur).

³ *(In hac via ambulant) qui persequuntur bonos, veritatem odio habentes, diligentes mendacium, mercedem iustitiae non cognoscentes, non adhaerentes bono, nec iudicantes iusta, vigilantes non ad bonum sed ad malum.*

⁴ *A quibus procul sunt mansuetudo et patientia, qui diligunt vana, consecretantes remunerationem, non miserantes inopis, non auxiliantes oppressos, non cognoscentes Creatorem suum, liberorum interemptores corrumptentes creaturam Dei, aversantes egenum, opprimentes afflictum, divitum advocati, pauperum iniqui iudices, per omnia peccatores.*

⁵ *Liberemini, fili, ab hisce omnibus.*

CAP. VI.

¹ Guardati, affinchè nessuno ti distolga da questa via della dottrina, perchè t'insegna contro Dio.

² Che se puoi portare tutto il giogo del Signore, sarai perfetto. Se invece non potrai, fa' quello che puoi.

³ Quanto a' cibi, ciò che puoi sopporta. Ma astienti interamente da ciò ch'è sacrificato agli idoli; imperocchè è un culto di Dei morti...

CAP. XVI.

¹ Vigilate sulla vostra vita. Che le vostre lampade non si estinguano, nè i vostri fianchi sieno discindi, ma siate preparati. Imperocchè non sapete l'ora nella quale viene a noi il Signore.

² Di frequente raccoglietevi cercando ciò che bisogna alle anime vostre. Non vi gioverà infatti tutto il tempo della vostra fede, se nell'ultima ora non sarete perfetti.

VI-1 Vide ne quis te faciat ab hac via doctrinae aberrare: extra Deum etenim (ille) te edocet.

² *Nam si potes iugum Domini totum sustinere, perfectus eris, si autem (totum) non potes, illud quod potes fac.*

³ *Quoad alimenta, sume quod potes; attende autem valde ab idolothytis, cultus enim est Deorum mortuorum.*

XVI-1 Diligenter attendite vitae vestrae; lucernae vestrae non extinguantur, et lumbi vestri non solvantur: sed estote parati, quia nescitis horam in qua Dominus noster veniet.

² *Saepe convenietis in unum, discutientes quae pertinent ad animas vestras: etenim non iuvabit vos omne*

³ Imperocchè negli ultimi giorni si moltiplicheranno i falsi profeti e i corruttori; gli agnelli si convertiranno in lupi, l'amore si convertirà in odio.

⁴ E cresciuta l'iniquità, si odieranno, si perseguiteranno, si tradiranno gli uni gli altri; e allora apparirà il seduttore del mondo come figlio di Dio, e farà segni e prodigi, e la terra sarà tradita nelle mani di lui, ed egli farà cose indegne, quali non avvennero mai in eterno.

⁵ Allora verranno le creature umane nella prova del fuoco, e molti saranno scandalizzati e periranno. Ma coloro che perseverarono nella lor fede saranno salvati per questa maledizione.

⁶ E allora appariranno i segni della verità. Il primo segno l'aprirsi de' cieli, poi il segno del suono della tromba, e terzo la resurrezione dei morti.

⁷ Non tutti però, ma come fu detto: *Verrà il Signore e tutti i santi con lui.*

tempus fidei vestrae, si in novissimo temporis articulo, non eritis perfecti.

³ *Nam in novissimis diebus, multiplicabuntur pseudoprophetae atque corruptores; oves convertentur in lupos et charitas mutabitur in odium.*

⁴ *Multiplicata etenim iniquitate, (homines) se ad invicem odio habebunt, et persequentur, et prodent.*